


20 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 24 de novembro de 2023 
 
 

 

 

Desenvolvimento Social - SETADES, por meio de 
Emenda Parlamentar Estadual. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE CARIACICA - COMASC, no uso das 
competências que lhe confere a Lei Municipal nº 
5.199 de 19 de fevereiro de 2014 e em 
conformidade com as deliberações da 161ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de 
novembro de 2023. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Aprovar o plano de trabalho 
apresentado pela Fundação Fé e Alegria do Brasil 
para celebração de Termo de Fomento entre a 
Entidade e a Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social - 
SETADES, por meio de Emenda Parlamentar 
Estadual. Valor da Emenda: R$ 10.000,00 (dez 
mil reais). Objeto do projeto: Cooperação 
Técnica e Financeira para continuidade da oferta 
do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos para Adolescentes desenvolvido pela 
OSC, por meio do custeio de parte dos materiais 
de consumo destinados ao atendimento aos 
usuários. Período de execução: janeiro de 2024 
a dezembro de 2024. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data 
de sua aprovação. 
Cariacica – ES, 22 de novembro de 2023. 

EDELAID BARROSO SALLES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência 

Social de Cariacica – COMASC 
 

 
*RESOLUÇÃO COMASC Nº 080/2023 

Aprova o Plano de Trabalho apresentado pela 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Cariacica – APAE, para celebração de Termo de 
Fomento entre a Entidade e a Secretaria 
Municipal de Assistência Social – SEMAS, por 
meio de Emendas Parlamentar Municipal. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE CARIACICA - COMASC, no uso das 
competências que lhe confere a Lei Municipal nº 
5.199 de 19 de fevereiro de 2014 e em 
conformidade com as deliberações da 161ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de 
novembro de 2023. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o plano de trabalho 
apresentado pela Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Cariacica - APAE, para 
celebração de Termo de Fomento entre a 
Instituição e a Secretaria Municipal de 
Assistência Social - SEMAS, por meio de Emenda 
Parlamentar Municipal. Objeto do projeto: Termo 
de Fomento para cessão de Recursos financeiros 
para manutenção, conservação e compra de 
material para as atividades do Centro de 
Convivência da APAE – Cariacica, a qual oferta 
serviços às 700 pessoas com Deficiência 
Intelectual e/ou Múltipla e/ou Autista e seus 
familiares. Valor das Emendas: R$ 65.000,00 
(sessenta e cinco mil reais). Período de 
execução: dezembro de 2023 a novembro de 
2024. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data 
de sua aprovação. 
Cariacica – ES, 22 novembro de 2023. 

EDELAID BARROSO SALLES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência 

Social de Cariacica – COMASC 
 

*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO E PUBLICADO NA FORMA DO 
ART. 10, §1º DO DECRETO MUNICIPAL N° 025/2015 

 
 
 

 

 MUNICIPIO 
DE 
CARIACICA:2
7150549000
119

Assinado de 
forma digital por 
MUNICIPIO DE 
CARIACICA:27150
549000119 
Dados: 2023.11.23 
18:14:07 -03'00'


